³⁷ A Q. 33, 46 apareix igualment la imatge de la llàntia, però no tan desenvolupada i sense l'expressió *lumen de lumine*.

hagués estat acudint al resultat *lumen super lumen* o bé *lux super lumen*. En canvi, l'aproximació *lumen de lumine* ens permet incorporar el discurs alcorànic en la mentalitat llatina del lector, encara que sigui, en realitat, per denunciar-lo, tal com ens proposem de fer veure.

A la semblança dels passatges s'hi pot afegir alguna prova més, tot i que tampoc necessàriament definitiva. Es tracta de la idea de *comparatio* que aplica Llull al seu passatge (com hem vist, de manera única en el conjunt de la seva producció). L'aleia Q. 24, 34 de la Llum ens prepara per a la preciosa imatge de la làmpada, parlant de «relats exemplars», segons la traducció de Mikel de Epalza. La paraula del text alcorànic és pertanyent al substantiu *mathal* (pl. *amthāl*), i és traduït igualment com a «ejemplos» per Abdel Ghani Melana Navío, com «una parábola» per Juan Vernet, «parabole» per Lyess Chacal, «illustration» per Abdullah Yusuf Ali, i «Beispiel» per Hartmut Bobzin. Més curiós encara: dins del conjunt de les traduccions llatines de l'Alcorà, els versicles 34-35 apareixen traduïts fent servir la paraula *exemplum*, o bé el verb *comparo* (Robert de Ketton), o bé *similitudo* (Marc de Toledo):

Pere el Venerable (1142-1143) [trad. Robert de Ketton]: [34] *Iam praelibatis praedecessorum exemplis & factis, unde castigamen sibi timentes assumant: [35] Sciendum est omnibus, Deum coeli terraeque lucem comparari lychno lampadis uitreae stellam clarissimam imitantis, & ex arboris fructu fere lucentem sine foci attactu, uidelicet oliuae nec orientalis nec occidentalis accensae: qui suam lucem clarissimam, cui uult, patefacit: & quos uult, exemplis bonis instruit, omnium doctor & cognitor.*³⁸

Marc de Toledo (c. 1210): [34] *Et iam quidem miracula introduximus manifesta et similitudines de illis qui ante nos abierunt in correccionem metuencium. [35] Deus nempe est lumen celorum et terre. Et similitudo luminis eius est ut lucinium in quo est in candela; et candela est in uase uitreo et uas uitreum est sicut stella candida, que quidem incenditur ex arbore benedicta oliuae, que non est orientalis neque occidentalis, oleum cuius fere illuminat et quamlibet ignis non tangeret ipsum. Vt lumen adiceretur lumini. Dirigeret utique Deus ad lumen eius quem uellet. Et inducit Deus similitudines hominibus, qui nouit omnia.*³⁹

Encara alguna aproximació més: si hipotèticament el lloc que comentem està inspirat en el passatge alcorànic, ens assisteix el fet que hem esmentat abans que les poques paraules que fa servir Ramon Llull directament en àrab mantenen, totes elles, una curiosa coincidència amb la traducció llatina que ofereix el lexicògraf del *Vocabulista in*